
CITTA’ DI VIADANA
(Provincia di Mantova)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 386 DEL 20/06/2024

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente

Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - 
Alloggi ERP

Unità Operativa Servizi Culturali - Politiche giovanili e sport

OGGETTO: ACQUISTO  PARZIALE  DEI  LIBRI  FINALISTI  DEL  PREMIO
VIADANA 2024



Determinazione n. 386 del 20/06/2024

OGGETTO: ACQUISTO  PARZIALE  DEI  LIBRI  FINALISTI  DEL  PREMIO  VIADANA
2024

Il Responsabile di Servizio

Richiamate:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  21.12.2023  avente  ad  oggetto:
“DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024-2026  –  Nota  di
aggiornamento - Approvazione”.

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.71  del  21.12.2023  avente  ad  oggetto”
Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e allegati”. 

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.220  del  29.12.2023  ad  oggetto:  “PEG
FINANZIARIO  2024-2026.”

 il  Decreto Sindacale n.12 prot.  n.  38723 del  22.12.2023 di  nomina del  titolare della
posizione organizzativa del Settore Cultura, Servizi Scolastici, Istruzione e Asilo Nido,
Coordinamento Servizi Sociali e Alloggi Erp;

Richiamata altresì  la  delibera di  Giunta Comunale N.  12 del  17.01.2017 con la  quale
venivano definiti i criteri e le procedure del “PREMIO VIADANA”, con il coinvolgimento di 4
scrittori  di  fama  nazionale,  quali  finalisti,  selezionati  dalla  commissione  scientifica,
appositamente nominata;

Preso atto che per l’edizione del “PREMIO VIADANA 2024” la Commissione scientifica del
premio ha effettuato la scelta dei n.4 finalisti, di cui solo tre al momento hanno garantito la
loro partecipazione e risultano essere i seguenti: 

-  Enrico Galiano, Geografia di un dolore perfetto, GARZANTI – PROLIBRO
-  Valeria Corciolani, La regina dei colori, RIZZOLI
-  Ginevra Lamberti, Il pozzo vale più del tempo, MARSILIO EDITORI

Considerato che per lo svolgimento del concorso è necessario distribuire una copia del
libro per ognuno dei  membri  della giuria popolare pari  a 120,  a cui  si  aggiungono 20
studenti  della giuria giovani, per ciascuno degli  autori  selezionati  e che sono già state
fissate le data degli incontri;

Considerato,  altresì,  che  vista  la  partecipazione  degli  anni  passati,  anche  per
quest’edizione  si  intende  coinvolgere  20  studenti  degli  istituti  superiori  al  fine  di
promuovere la lettura tra i giovani;

Considerato  che  le  copie  dei  quattro  libri  degli  autori  finalisti  da  distribuire  ai  giurati
verranno  acquistate  direttamente  dalle  case  editrici,  che  garantiscono  una  adeguata
scontistica variabile tra il 30% e il 40% sul prezzo di copertina, a cui sono da aggiungere
eventuali spese di spedizione dove previste;

Ritenuto doveroso provvedere all’acquisto delle copie dei libri degli autori finalisti, al fine di
dare  la  possibilità  ai  giurati  di  leggere  per  tempo  il  libro  così  come  previsto  da
regolamento;



Accertato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla
Centrale  Regionale  della  Lombardia  aventi  ad  oggetto  il  servizio/fornitura  di  cui  in
premessa;

Ritenuto di poter procedere mediante acquisizione in economia ricorrendo i presupposti di
cui al vigente Regolamento sulla disciplina dei contratti  approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 4 del 18.01.2012 e s.m.i.;

Richiamato l’art.  163,  comma 1 del  DLGS 18.08.2000 n.  267 (Testo  unico delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di provvedere al relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1 - Di  organizzare nel  mese di  settembre 2024 gli  incontri  della corrente edizione del
Premio  Viadana,  così  come  da  accordi  presi  con  gli  autori  stessi,  salvo  imprevisti  e
accadimenti imprevedibili;

2  -  Di  acquistare  n.140  copie,  da  distribuire  ai  componenti  della  giuria  popolare,  per
ciascuno dei seguenti libri: 

 Enrico Galiano, Geografia di un dolore perfetto, Garzanti,  prezzo  di  copertina
€  17,60  sconto  riconosciuto  40%,  prezzo  unitario  applicato  €  10,56,  costo
complessivo € 1.478,40;

 Valeria Corciolani, La regina dei colori, Rizzoli,  prezzo di copertina €17,00 sconto
riconosciuto 30%, prezzo unitario applicato € 11,90, costo complessivo € 1.666,00;

 Ginevra Lamberti, Il pozzo vale più del tempo, Marsilio, prezzo di copertina €18,00
sconto  riconosciuto  40%,  prezzo  unitario  applicato  €10,80,  costo  complessivo  €
1.512,00;

3 - Di impegnare al cap.244601 “Premio letterario Viadana: acquisto di beni” (codice piano
finanziario 1.03.01.01.000) del bilancio di previsione 2024 nel seguente modo:

 € 1.478,40, per l’acquisto di n. 140 copie del libro “Geografia di un dolore perfetto”, di
Enrico Galiano, a favore di Garzanti Srl a Socio Unico Via G. Parini n.14 - 20121
Milano, Codice fiscale e P. IVA 10283970159 - CIG B21E22C8D4;

 € 1.666,00, per l’acquisto di n. 140 copie del libro “La regina dei colori”, di Valeria
Corciolani, a favore del CentroScuola S.r.l. (rivenditore Rizzoli) Via Caduti del Lavoro
n.5 46010 Levata di Curtatone (MN), Codice fiscale e P. IVA 01510140203 - CIG
B21E22FB4D;

 € 1.512,00, per l’acquisto di n. 140 copie del libro “Il pozzo vale più del tempo”, di
Ginevra Lamberti, a favore di Marsilio Editori Spa – Santa Marta – fabbricato 17 -
30123 Venezia, Codice Fiscale e Partita IVA 00348290271 – CIG B21E231CF3;

4 - Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la somma complessiva di € 4.656,40
all’esercizio 2024, dando atto che la spesa è interamente esigibile nel corrente anno;

5 - Di riservare a successivo atto la liquidazione dietro presentazione di regolare fattura
previa comunicazione del conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale dovranno
essere effettuati i pagamenti a loro favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso. in conformità alle disposizioni introdotte dall’art.
3, della Legge 136/2010. 



Il Responsabile di Servizio  

Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi
Sociali - Alloggi ERP

Samanta Santini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTINI SAMANTA in data 20/06/2024



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.386 del

20/06/2024

20/06/2024Data: Importo: 1.478,40

Oggetto: ACQUISTO PARZIALE DEI LIBRI FINALISTI DEL PREMIO VIADANA 2024

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 281.750,00
60.625,68

1.478,40
62.104,08

219.645,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 11.000,00

0,00

1.478,40

1.478,40

Disponibilità residua: 9.521,60

Capitolo: 244601

Oggetto: PREMIO VIADANA - ACQUISTO LIBRI - FINANZIATO CAP. E 84800 -
DA QUOTE ASSOCIATIVE AL PREMIO

Progetto: SERVIZI CULTURALI -

057 MANIFESTAZIONI CULTURALI

10 Settore Servizi scolastici - Istruzione - Servizi Culturali - TempoResp. servizio:

2024 838/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 838/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 838/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007657 - GARZANTI LIBRI SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 VIADANA li, 20/06/2024

B21E22C8D4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.386 del

20/06/2024

20/06/2024Data: Importo: 1.666,00

Oggetto: ACQUISTO PARZIALE DEI LIBRI FINALISTI DEL PREMIO VIADANA 2024

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 281.750,00
62.104,08

1.666,00
63.770,08

217.979,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 11.000,00

1.478,40

1.666,00

3.144,40

Disponibilità residua: 7.855,60

Capitolo: 244601

Oggetto: PREMIO VIADANA - ACQUISTO LIBRI - FINANZIATO CAP. E 84800 -
DA QUOTE ASSOCIATIVE AL PREMIO

Progetto: SERVIZI CULTURALI -

057 MANIFESTAZIONI CULTURALI

10 Settore Servizi scolastici - Istruzione - Servizi Culturali - TempoResp. servizio:

2024 839/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 839/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 839/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005462 - CENTROSCUOLA S.R.L.Beneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 VIADANA li, 20/06/2024

B21E22FB4DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.386 del

20/06/2024

20/06/2024Data: Importo: 1.512,00

Oggetto: ACQUISTO PARZIALE DEI LIBRI FINALISTI DEL PREMIO VIADANA 2024

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 281.750,00
63.770,08

1.512,00
65.282,08

216.467,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 11.000,00

3.144,40

1.512,00

4.656,40

Disponibilità residua: 6.343,60

Capitolo: 244601

Oggetto: PREMIO VIADANA - ACQUISTO LIBRI - FINANZIATO CAP. E 84800 -
DA QUOTE ASSOCIATIVE AL PREMIO

Progetto: SERVIZI CULTURALI -

057 MANIFESTAZIONI CULTURALI

10 Settore Servizi scolastici - Istruzione - Servizi Culturali - TempoResp. servizio:

2024 840/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 840/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 840/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009140 - MARSILIO EDITORI S.P.A.Beneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 VIADANA li, 20/06/2024

B21E231CF3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 20/06/2024


